Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

ATA Nº 839 DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO ruo PRETO,
ESTADO DA BAHIA.

Aos 18 dias do mês de março de 2025, às 18 horas, teve início na Sala de Sessões da
Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto a 4ª sessão ordinária do período legislativo
de 2025. Presidida pelo Vereador Hermínio Cordeiro dos Reis e secretariada pelos
vereadores - Sandoval Queiroz de Souza (1 ºsecretário), Odília Naiara Ribeiro dos Santos
(2° secretário). O Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de todos.
Prosseguindo, pediu ao l º secretário para fazer a chamada dos vereadores. Com a
ausência dos Vereadores Joilson Rocha e Odilia Naiara, o Presidente declara aberta a
sessão. NO PEQUENO EXPEDIENTE: Consta leitura de ofícios. NO GRANDE
EXPEDIENTE e NA ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº 004/2025 de iniciativa do
Poder Executivo Municipal que Altera a Lei nº 192, de 01 dezembro de 2017, do
Município de Formosa do Rio Preto-Ba para instituir a concessão de bolsa de auxilio para
estudantes aprovados em instituições de ensino superior publica e privadas localizadas
fora do Município e dá outras providencias. Indicação nº 10/2025 da Vereadora Manuela
Fernandes que dispõe sobre a implantação do programa "Leve Lanche". Indicação nº
13/2025 do Vereador Clarisvaldo Pereira que indica a construção de uma ponte de
concreto entre o Arroz de Cima e Arroz de Baixo. Indicação nº 15/2025 do Vereador
Jose Antonio que indica a criação de um pátio Municipal para veículos apreendidos. Após
lido o Projeto de Lei nº 004/2025 de iniciativa do Poder Executivo Municipal que Altera
a Lei nº 192, de 01 dezembro de 2017, do Município de Formosa do Rio Preto-Ba para
instituir a concessão de bolsa de auxilio para estudantes aprovados em instituições de
ensino superior pública e privadas localizadas fora do Município e dá outras providencias
que consta o Parecer conjunto das Comissões de Constituição, Justiça e Redação Final e
da Comissão de educação, Saúde e Assistência Social e a Comissão de finanças e
orçamento que são favoráveis a aprovação. Indicação n º 10/2025 da Vereadora Manuela
Fernandes que dispõe sobre a implantação do programa "Leve Lanche" após lida o
Presidente passou a palavra a autora. Vereadora Manuela Fernandes que fala sobre a
fome, fome dói. E as crianças vao para a escola-já sabendo que a merenda sera servida e
a indicação é visando que a criança receba o kit lanche e tenha o que comer durante o
final de semana. E o projeto já existe, outras cidades já tem a pratica de distribuição. Diz
que o município tem condições de fazer a distribuição de fonna adequada. Em votação a
Indicação nº 10/2025 da Vereadora Manuela Fernandes que dispõe sobre a implantação
do programa "Leve Lanche" sendo aprovada por unanimidade dos presentes, 08( oito)
votos favoráveis. Indicação nº 13/2025 do Vereador Clarisvaldo Pereira que indica a
construção de uma ponte de concreto entre o Arroz de Cima e Arroz de Baixo, após lida
foi defendida pelo autor. O Vereador Clarisvaldo Pereira dos Santos que disse é
redundância falar da ponte da localidade do Arroz. A ponte liga ao acesso do posto de
saúde e aos mercados da localidade. Diz que no tempo das chuvas o acesso fica limitado.
Comenta dos acidentes que já ocorreram por falta de uma ponte que tenha segurançah

"\\

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

Falou também que no período chuvoso é difícil passar até de veículo. Em votação a
Indicação nº 13/2025 do Vereador Clarisvaldo Pereira que indica a construção de uma
ponte de concreto entre o Arroz de Cima e Arroz de Baixo que foi aprovada por
unanimidade de 08( oito) votos dos vereadores presentes. Indicação nº 15/2025 do
Vereador Jose Antonio que indica a criação de um pátio Municipal para veículos
apreendidos. Após a leitura o vereador autor dez sua defesa dizendo que observando ao
longo dos meses as pessoas que tiveram seus veículos aprisionados e que foram
transferidos para o Município de Barreiras, as dificuldades de resgata-los. Com a
construção do pátio municipal ficaria mais fácil para resgata-lo. Após lida e defendida o
Presidente pôs em votação, sendo aprovada por 08( oito) votos favoráveis a aprovação.
Em seguida foi lido o Projeto de Lei nº 004/2025 de iniciativa do Poder Executivo
Municipal que Altera a Lei nº 192, de O 1 dezembro de 2017, do Município de Formosa
do Rio Preto-Ba para instituir a concessão de bolsa de auxílio para estudantes aprovados
em instituições de ensino superior pública e privadas localizadas fora do Município e dá
outras providencias. Em deliberação unanime do Plenario desta Casa, o referido projeto
de Lei será apreciado e votado nesta Sessão Ordinária. O Vereador Roberto Correia
cumprimentou a todos e diz que é de grande necessidade que os jovens do município se
formem e tenham um estudo de qualidade. Descorda so dos meios usados para a escolha
dos alunos que serão beneficiados. Que os auxílios venham ser distribuídos de forma justa
e igualitária. Ressalta sobre o beneficio ser usado com famílias de vulnerabilidade. Com
a palavra a Vereadora Manuela F emandes da Rocha que diz ficar feliz quando recebe um
projeto de lei de redistribuição de rendas. Faz as palavras do vereador Roberto as dela no
quesito de fiscalização. Que os beneficiados realmente tenham a necessidade e não
entregar a bolsa para pessoas que podem pagar. Espera que realmente seja entregue aos
que estão em estado de vulnerabilidade. Diz que deveriam fazer uma triagem dentro do
ensino médio do município, para que esses alunos tenham a garantia de uma continuidade
de estudo. Fala da necessidade de um ensino qualificado e assim mão de obra qualificada.
Parabeniza a Gestão pelo Projeto de Lei. O Vereador Antonio Martins saudou a todos e
disse que apoia as palavras da vereadora Manuela em estar feliz por receber um projeto
destes. Apoia a fiscalização dos que serão beneficiados. E acredita que as regras serão
cumpridas na integra. Com a palavra o Vereador Sandoval Queiroz saudou a todos os
presentes e que apoia as palavras dos vereadores antecedentes. E diz que o atual projeto
acende uma luz para o jovem de formosa do Rio Preto, que ate então não tinha como
colocar um filho na faculdade. Disse que já esteve em situação de ter um filho para ir
estudar e lhe faltar condições. Agradece e parabeniza o gestor. E que a partir de um projeto
deste, será necessário trazer uma faculdade para o município. Agradece aos ouvintes desta
Casa. O Vereador Jose Antonio que saudou a todos e diz que o projeto estava sendo
esperado e que vem dar mais possibilidades aos jovens. O projeto de lei so tem a
beneficiar a população. Chama a atenção para as prestações de contas por parte dos alunos
beneficiados, que terão que apresentar sua presença e notas nas disciplinas do curso. Em
votação o Projeto de Lei nº 004/2025 de iniciativa do Poder Executivo Municipal
Altera a Lei nº 192, de O 1 dezembro de 2017, do Município de Formosa do Rio Preto-Ba

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto - BA CEP 47.990.000

para instituir a concessão de bolsa de auxílio para estudantes aprovados em instituições
de ensino superior pública e privadas localizadas fora do Município e dá outras
providencias, que foi aprovado por unanimidade dos presentes, 08( oito) votos favoráveis
a aprovação. CONSIDERAÇÕES FINAIS: Após a inscrição com a palavra o Vereador
Clarisvaldo Pereira que ressalta sobre o assunto de seu conhecimento, sobre energia e a
empresa COELBA. Disse que já trabalhou na empresa por alguns anos. Que o município
esta com energia de péssima qualidade e que nos últimos dias tem tido uma oscilação de
energia e que é necessário que se tome atitude. Necessário cobrar a responsabilidade da
empresa por ter os aparelhos queimados devido a oscilação. Ressalta também que a
COELBA precisa ser reclamada diariamente para que se tome as devidas providencias.
Disse que já iniciaram um trabalho, mas que o apoio dos poderes é necessário. A
Vereadora Manuela Fernandes que volta a falar das queixas sobre a educação, mas que a
maior queixa e que achou absurdo foi o fechamento de escolas nas localidades. Que lhe
causa tristeza é o município manter na sede, salas de aula com oito ou dez alunos e nas
localidades os alunos são acordados as seis da manha para viajarem para sede sem café
da manha e ate na volta sem almoço. Pede explicação dos motivos do fechamento das
escolas nas localidades. Disse que a escola que foi fechada na localidade de Pitombeira
tinha vinte e seis alunos. O Vereador Lucimagno Nogueira saudou a todos e refere-se as
estradas do município que estão em sua maior parte, intransitável. Relata as transferências
de alunos de escolas e ate agora não ter transporte escolar. Disse sobre o município ainda
ter que fazer licitações de transporte escolar é que o prazo esta curto para que os
transportes iniciem ate o meio do ano. O Vereador Jose Antonio saudou a todos e disse
que sempre fara seu trabalho com dignidade. Sempre estará fiscalizando os atos públicos.
Disse ainda que esteve com o secretario de serviços públicos e que cobrou do mesmo os
serviços necessários para melhoria. Com a palavra o Vereador Roberto Correia que
agradece a Deus pela saúde e que para Ele foi urna ofensa muito grande fechar a escola
da Localidade da Pitornbeira. Fala das solicitações da localidade de Canabrava sobre a
falta de água. Disse que a bomba é ligada na hora que o responsável por ligar a bomba
quer ligar. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a presente sessão,
ficando a próxima Sessão Ordinária para o dia 25 de março de 2025. Para constar, eu
Melissa Camilo Dias, secretária ADOC, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e
por ~odos os ~erea~ores prese,n~es. Sala das ~S~S,,s,õ~s, 18 'ar' do ~s de março de 2025 -
Mehssa Camilo Dias - secretána ADOC N\ ll- VJJ./vO- lavv"i\rl~ ~O) .

Hermínio Cordeiro dos Reis - Presidente /+//77
/

,- ,/ f'

// : / ;/
/ , ' CPF- 476.100.855-53

li /.(
Joílson Rocha de Souza - Vice-Presidente AUSENC~TI:Ffe-.AI)A NA SESSÃO.

CPF- 455.012.201-30

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

CPF- 006.104.235-84

CPF- 225.749.995-68

Odília Naiara Ribeiro dos Santos- 2ª Secretária AUSENCIA JUSTIFICADA NA
SESSÃO.

CPF- 051.121.545-27

CPF- 859.117.985-49

CPF- 808.749.671-04

Roberto Correia de Andrade
--+--"I

CPF- 006.104.235-84

Lucimagno Nogueira da

CPF- 663.413.021-34

CPF- 222.641.915-20

Clarisvaldo Pereira dos Santos -------'""""

CPF- 391.247.895-34

CPF- 892.241.405-72